



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成26年1月30日

上場会社名 旭精機工業株式会社 上場取引所 名
 コード番号 6111 URL <http://www.asahiseiki-mfg.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 山口 央
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 神戸 昌之 TEL 0561-52-5300
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の業績（平成25年4月1日～平成25年12月31日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	8,142	2.2	286	△3.3	327	△3.9	184	0.3
25年3月期第3四半期	7,969	0.2	295	282.1	341	177.8	183	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	6.47	—
25年3月期第3四半期	6.44	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	17,100	12,077	70.6
25年3月期	16,792	11,605	69.1

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 12,077百万円 25年3月期 11,605百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	—	—	5.50	5.50
26年3月期	—	—	—		
26年3月期（予想）				5.50	5.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成26年3月期の業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,400	2.5	310	△8.3	350	△10.0	200	△7.8	7.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年3月期3Q	30,887,396株	25年3月期	30,887,396株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	2,432,866株	25年3月期	2,429,360株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年3月期3Q	28,455,476株	25年3月期3Q	28,460,235株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は国内外の経済情勢並びに予想できない資源高騰等の様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 追加情報	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、政府の各種経済対策を背景に、設備投資や個人消費の改善傾向が続き、公共投資も堅調に推移するなか、企業の業況判断も上向くなど、緩やかに回復しつつある状況で推移いたしました。

このような状況のもと当社におきましては、一層の生産性の向上や更なるコスト削減の徹底などに注力するとともに、営業活動の強化や新製品の投入を図ってまいりました結果、売上高は81億4千2百万円と前年同期比2.2%の増加、営業利益は2億8千6百万円と前年同期比3.3%の減少、経常利益は3億2千7百万円と前年同期比3.9%の減少、四半期純利益は1億8千4百万円と前年同期比0.3%の増加となりました。

セグメントの業績につきましては、精密加工事業部における売上高は50億1千3百万円と前年同期比4.0%の増加となり、機械事業部における売上高は31億2千8百万円と前年同期比0.6%の減少となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末の総資産は、前期末より3億8百万円増加し、171億円となりました。これは主に、投資その他の資産のその他に含まれる長期定期預金が3億円及び繰延税金資産が2億1百万円、現金及び預金が2億5千7百万円それぞれ減少したものの、投資有価証券が6億円及びたな卸資産が5億2千8百万円増加したことによるものです。負債につきましては、1億6千3百万円減少し、50億2千3百万円となりました。これは主に、賞与引当金が1億5千4百万円減少したことによるものです。純資産につきましては、4億7千1百万円増加し、120億7千7百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が4億4千4百万円増加したことによるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成25年4月25日の「平成25年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期会計期間を含む会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 追加情報

(役員退職慰労引当金)

当社は従来、役員の退職慰労金支給に充てるため、内規に基づく期末要支給額の100%を計上しておりましたが、平成25年4月25日開催の取締役会において、平成25年6月27日開催の定時株主総会終結時をもって役員退職慰労金制度を廃止することを決議いたしました。また、同定時株主総会において、本制度廃止日までの在任期間に対応する役員退職慰労金を打ち切り支給することとし、その支給の時期は、各役員の退任時とすることを決議いたしました。これにより、役員退職慰労引当金を全額取崩し、当該未払い金額1億9千万円は固定負債の「その他」に含めて表示しております。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,757,978	4,500,811
受取手形及び売掛金	3,205,136	3,353,711
製品	87,459	142,705
仕掛品	1,493,052	1,946,152
原材料及び貯蔵品	554,838	575,271
その他	144,263	131,939
貸倒引当金	△12,600	△10,500
流動資産合計	10,230,128	10,640,090
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,588,703	1,552,720
機械及び装置(純額)	1,680,220	1,547,317
その他(純額)	962,998	934,877
有形固定資産合計	4,231,921	4,034,915
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	1,660,139	2,260,940
その他	589,268	86,975
貸倒引当金	△2,938	△2,351
投資その他の資産合計	2,246,468	2,345,563
固定資産合計	6,562,008	6,460,424
資産合計	16,792,137	17,100,515

(単位:千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,843,764	1,963,008
短期借入金	900,000	900,000
未払法人税等	152,585	110,742
賞与引当金	216,316	61,805
その他	735,877	758,884
流動負債合計	3,848,543	3,794,441
固定負債		
退職給付引当金	868,522	876,593
役員退職慰労引当金	185,434	—
その他	283,798	352,252
固定負債合計	1,337,754	1,228,846
負債合計	5,186,298	5,023,287
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,175,416	4,175,416
資本剰余金	3,468,202	3,468,202
利益剰余金	3,714,273	3,741,874
自己株式	△340,191	△340,895
株主資本合計	11,017,701	11,044,598
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	588,137	1,032,630
評価・換算差額等合計	588,137	1,032,630
純資産合計	11,605,838	12,077,228
負債純資産合計	16,792,137	17,100,515

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	7,969,788	8,142,235
売上原価	6,722,162	6,869,614
売上総利益	1,247,626	1,272,620
販売費及び一般管理費	951,949	986,565
営業利益	295,677	286,055
営業外収益		
受取利息	383	234
受取配当金	24,193	27,271
固定資産賃貸料	27,300	27,500
その他	13,477	8,257
営業外収益合計	65,354	63,263
営業外費用		
支払利息	4,610	4,414
固定資産賃貸費用	14,228	15,174
その他	1,016	1,900
営業外費用合計	19,856	21,489
経常利益	341,175	327,829
特別利益		
固定資産売却益	131,146	—
特別利益合計	131,146	—
特別損失		
固定資産売却損	629	—
固定資産除却損	5,059	—
投資有価証券売却損	4,734	—
退職給付制度改定損	144,944	—
特別損失合計	155,368	—
税引前四半期純利益	316,954	327,829
法人税等	133,440	143,710
四半期純利益	183,514	184,119

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。